• Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

Of. n° 10/775 - SEMAD/DGD/JMG Novo Hamburgo, 18 de setembro de 2015.

Assunto: Resposta ao Requerimento nO1156/2015

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Senhoria em atenção ao Requerimento nO 1156/2015,

devidamente protocolado sob o nO328420/2015, de autoria do nobre vereador Sergio Hanich, informar,

segundo a Secretaria Municipal da Saúde - SMS, que os convênios entre a SMS e os prestadores são

originados a partir de demanda represada no município. Foram realizados editais de chamamento público

para a realização de procedimentos cirúrgicos. Os prestadores interessados fazem a adesão ao edital.

O recurso é liberado pelo Estado, através de uma AIH (Auto de Internação

Hospitalar)/FAEC (Fundo de Ações Estratégicas e Compensações) e teve como incentivo uma

complementação a fim de tornar o procedimento viável. Isto é baseado na resolução CIB/RJ/046/13.

A tabela de valores segue em anexo

Atenciosamente,

LUIS LAUERMANN
Prefeito Municipal

Ao Senhor
VILMAR HEMING
Presidente da Câmara de Vereadores
NOVO HAMBURGO - RS

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, nO4201, Bairro Canudos, CEP 93548-013
Novo Hamburgo/RS - Telefone (51) 3594.9999

www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" I "Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Comprovante de Protocolo http://sapl/sapl/consultas/protocolo/comprovante_p ...

. ,
' .

...,

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
SISTEMA DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO

COMPROVANTE DE PROTOCOLO

1 de 1

11111111I1111I11111111I11111111
0005233

I Número I Ano

I Data I Horário

IEmenta

1 Interessado

1 Natureza

I Tipo Documento

I Número Páginas

IComprovante emitido por:

Autenticação: 02015/09/240005233

110005233/2015

124/09/2015 - 17:12:55

ot. nO10/775, em Resposta ao Requerimento nO1156/2015, de
autoria do Vereador Sergio Hanich.

Executivo

Documento Administrativo

RECEX Recebido Executivo

1

thamy

24-09-201517:13

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, n° 4201, Bairro Canudos - 93410-340

Novo Hamburgo - RS - Telefone (51) 3594.9999
www.novohamburgo-rsgov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" "Doe Sangue. Doe Órgãos,

..•• _ ~AI\/r=IIt\~h.\IlnA"

ANEXO 1.1
nas áreas de gastroenterologla, ginecologia,

~73,91

503,02 1y.
381,10 - ,
580,30 -' 1 i

t-

TOTAL

100,80

--;
552,09--1

712,32 '

590,61

1.539,56

670,88

2.129,76

2.122,80

1.156,57

1.095,20

1.875,66

2.170,89

1.839,14----
1.586,46

1.185,15

TOTAL
1.029,23

1.755,11

1.391,58

1.265,46

904,01 --J,
997,89

328,02
---~---f

629,95 r
616,12 \

_____ • __ ~. __ M •• _

435,30

418,43

184,03

237,44

196,87

531,19

223,63

709,92

707,60

462,62

365,06

625,00

723,63

613,00

528,50

395,05

301,34

332,63

421,82

33,60

Complemento 50%
AIH

157,97

167,67

127,06

193,45

109,34

209,98

205,37

_•.
VALOR COMPLEMENTO

(50% FAEC)

343,0$

585,04

463,82

419,97

410,75

67,20

218,68

315,94

335,35

254,12

386,87

836,93

870,61

602,67

665,26

AIH NORMAL

686,15

1170,07

927,72

VALOR AIH

790,10

368,06

474,88- 393,74 I'

1062,37 I

447,25

1419,84

1415,20

925,25

730,13

1.250,44

1.447,26

1.226,09

1.05764

PROCEDIMENTO

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
SecretÇjria Municipal de Administração - SEMAD
Diretoria de Compras e Licitações - DCl

---'-~---------

PROCEDIMENTO
04.Q7.02.028-4 - Hemorroidectomla

Retirada De Plicoma (Exclsão De Lesão Anuretal)

ICorreção Fístula Anuretal[._------------------_._----------------
: Lltotripsla
1'-- ..---.--------. -----.---

:Cauterização Hpv (Tto De Outras Doenças Do Ap.
Urinário)....._, - --,.._-,_ •.._-,_.,_. __ .__._--,---_._.,-----

f 04~2.01l. Z - Tto. Clrurg. Incont. Urinária (Masc)

Tto Cirúrgico Hlpt!'rpl. Próstata (Uretroplastia)

02.Q9.02.0Ql-6
PenIscopla (U retroscopla)

04.Q9.07.006-8 - Colpoperlneopiastla posterior

04.Q9.Q7.0Q8-4- Colpoplastla Anterior

04.Q9.Q7.Q2Z-Q Tratamento Cirúrgico de
lncontlnênéia Urinária por Via Vaginal

04.01.02.008-8 - Exerese De Cisto Sacro-Cocclgeo-----------
Q4.09.04.024-Q - Vasectomia_._--,----_ .._---,-~--_._•.•._-----
04,09.05.008-3 - postectomia..---_ ...__ ..__ ._------_ .._-iQ4.09.03.Q04-0 - Ressecção Endoscóplca De Próstata
•...-_ ..~~---------

_; 04.09.04.021-5 - Tratamento Clrurgico De Hldrocele

rQ4.õ9~1.056-1 - Ureterolltotomla

\04.09.01.023-5. • Nefrolltótomla Percutânea

Q4.06.02.056-6 - Trat. Cirúrgico De Varizes (811)

04.Q6.02.Q57-4 - Trat. Cirúrgico De Varizes (Uni)

04.Q7.Q3.QQ2-6• Colecistectomia
\04.Q7.03.0Q3-4 - Coleclstectomla Vldeolaparoscopia
1------------------------- -----
l~~:_~~:P1.:g~_~~~_.:.~OI:?_ocO?last!a--.---------- _
I04.07 .04.0Q6-4 - Hernloplastla Epigástrlca
\..._-,--_ .•._---------'---,--------------
\04.07.04.010-2 Hernioplastla Inguinal/Crural
i (Unilateral)
04.07.Q4.012-9 - Hernloplastla Umbilical

Procedimentos cirúrgicos eletivos
proctologla e vascular:

------------------

. --_ .._-_ ..._----_ ..•_ ...-_ •._--_. -- .- _ .._.-----_ .._._._.,----_.,._~--

Q4.09.06.018-6 • Laqueadura Tubaria

04.09.06.013-5- Histerectomla Total

\Q4~9~-Q - Histerectomla Por Via Vaginal

Q4.Q9.07.005-0 - Colpoperineoplastla Anterior E
posterior

---d-
\ lo', • /~.~

http://www.novohamburgo-rsgov.br